
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FRATANTONIO LUIGI VICE SINDACO A

SPADOLA GIOVANNI SINDACO

     GIANNONE GIUSEPPE ASSESSORE P

P

INTEGRAZIONE ALLA DELIBERA DI GIUNTA N° 33 DEL
06/03/2023 DI RICONOSCIMENTO DELLA SPESA PER
LAVORI DI SOMMA URGENZA A SEGUITO DEI DANNI
CAUSATI DAGLI EVENTI CALAMITOSI DEL 9 E 10
FEBBRAIO 2023. RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI
BILANCIO.

     LIUZZO VINCENZO ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 05-04-2023 N. 44

     PIAZZESE LUCIA

     MICIELI PAOLA ASSESSORE P

ASSESSORE

Assiste, con le funzioni di Segretario il Vice Segretario Generale

 Dott. Milana Corrado

Il Presidente Sig. SPADOLA GIOVANNI - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta
la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

P

L'anno  duemilaventitre il giorno  cinque del mese di aprile in Rosolini, alle ore 12:30, nella Residenza Municipale
di Via Roma n. 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 05-04-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: INTEGRAZIONE ALLA DELIBERA DI GIUNTA N° 33 DEL
06/03/2023 DI RICONOSCIMENTO DELLA SPESA PER
LAVORI DI SOMMA URGENZA A SEGUITO DEI DANNI
CAUSATI DAGLI EVENTI CALAMITOSI DEL 9 E 10
FEBBRAIO 2023. RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI
BILANCIO.

Il sottoscritto Santacroce Giuseppe, nella qualità di Responsabile del Settore 7°Urbanistica – SUAP
– SUE- Manutenzioni, nominato con determinazione Sindacale nr. 1 del 02/01/2023 propone
l’adozione del provvedimento sopra distinto per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di
non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che
danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in
analoghe situazioni;

Premesso:

che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il-
bilancio di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;-
che il Comune, ad oggi, permanendo una situazione di squilibrio strutturale dei conti non ha-
potuto adottare il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che quindi, si è in
gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo bilancio di
previsione approvato (annualità 2020) con riferimento all'esercizio in corso, e comunque nei
limiti delle entrate accertate (art. 250 TUEL);

CHE la delibera di Giunta Comunale n. 33 del 06/03/2023 così disponeva:

Si prende atto che si è reso necessario adottare le procedure di somma urgenza di cui all’art.1.
163 del D.Lgs. 50/2016, riportati nel Verbale si Somma Urgenza del 11/02/2023 prot. 3141 e
nei rispettivi 3 Verbali di Consegna dei Lavori di Somma Urgenza datati 14/02/2023, che si
allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale, in quanto i servizi Tecnicihanno
riscontrato situazioni di emergenza e necessità di preminente tutela della pubblica incolumità,
tali da giustificare l’affidamento diretto e la determinazione consensuale del corrispettivo con
l’affidatario prima che venisse assunto l’impegno contabile;
Si propone al Consiglio Comunale, ai sensi e per effetto degli artt. 163 del D.Lgs. 50/2016, 1912.
comma 3 e 194 comma 1 lettera e) del D.Lgs. 267/2000, la legittimità del debito fuori bilancio
ammontante complessivamente a presumibili € 30.670,80 IVA compresa al 22%, in quanto
l’importo indicato è inferiore al limite dei € 200.000,00 ai sensi dell’art. 163 comma 1 del
D.Lgs. 50/2016;
Da atto che la spesa presuntiva pari ad € 30.670,80, trova copertura finanziaria nel seguente3.
modo:

In quanto ad € 29.579,29 al Cap. 3145/10 cod. 01.02-2.05.99.99.999 a voce “debiti fuoria.
bilancio” nel bilancio del corrente esercizio;
In quanto ad € 1.091,51 al Cap. 3900 cod. 09.02.2.02.01.09.999 a voce “proventib.
concessioni edilizie” nel bilancio del corrente esercizio;

Da atto che si dovrà procedere all’imputazione della spesa ed alle conseguenti variazione al4.
bilancio, previa determinazione certa dell'importo, al fine di sottoporre al Consiglio Comunale
il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall’art. 194 comma 1
lettera e) del D.Lgs. 267/2000, da adottarsi entro 30 giorni dalla data di deliberazione della
proposta da parte della Giunta Comunale;
Dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 45.
del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 05-04-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



CONSIDERATO che a seguito dell’affidamento dei lavori, di cui ai tre verbali di consegna del
14/03/2023 sopra richiamati, durante gli scavi effettuati presso l’impianto di depurazione per
rinvenire le condotte dell’aria e constatarne i danni effettivi, conseguenti agli eventi calamitosi del 9
e 10 febbraio 2023, è stato riscontrato che: oltre ai danni alla tubatura che convoglia l’aria prodotta
dai compressori alle vasche di ossidazione, si è verificata la rottura della tubazione che convoglia
l’aria prodotta dai compressori al digestore. Per tale motivo è stato redatto il secondo Verbale di
Consegna Lavori di Somma Urgenza del 13/03/2023, che si allega, dove viene esplicitato il nuovo
costo complessivo dell’intervento con una maggiorazione di € 2.777,96 più iva per complessivi €
9.017,96 oltre IVA, così ripartiti:

€ 1.240,00 oltre IVA per la sostituzione dei contatti striscianti (presa rotante) del carroponte del1.
sedimentatore primario, per un importo di € 1.240,00 oltre IVA come da preventivi in atti per
analogo intervento eseguito di recente sul secondo sedimentatore primario dalla medesima
ditta;

€ 7.777,96 oltre IVA per i lavori di riparazione/sostituzione delle porzioni di tubature interrate2.
che convoglia l’aria prodotta dai compressori alle vasche di ossidazione e al Digestore.

CHE tali interventi prescindendo dalle potenziali fonti di finanziamento, sono stati affidati senza
indugio a ditte specializzate aventi i requisiti necessari ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016;

CHE dai rispettivi Verbali di Consegna Lavori di somma urgenza del 14/02/2023 e del 13/03/2023,
nei quali sono indicati i lavori affidati, la stima presuntiva dell’importo dei lavori, la ditta affidataria
e lo stato attuale della procedura di somma urgenza adottata, si rileva la spesa presunta complessiva
di €. 34.059,92 IVA compresaal 22%;

CHE per le motivazioni sopra riportate, è stato necessario provvedere a modificare sia il CIG che il
CUP di cui si riportano gli esatti riferimenti:

Lavori di somma urgenza alla pubblica illuminazione – importo € 18.300,00 IVA compresa
- CUP:J27H23000090004 – CIG: Z1C3A10707;
Lavori di somma urgenza per il ripristino delle condotte dell’aria e dei contatti striscianti
presso l’impianto di depurazione – importo € 11.001,92 IVA compresa – CUP:
J28B23000030004 – CIG: Z3A3A16B47;
Lavori di somma urgenza per la rimozione del muro crollato e realizzazione di recinzione
sostitutiva, pulizia dai detriti dell’impianto di depurazione – importo € 4.758,00 IVA
compresa  -CUP: J28B23000040004 – CIG: Z573A1F389;

RITENUTO di provvedere in merito e quindi di apportare la necessaria integrazione alla delibera
di Giunta Comunale n. 33 del 06/03/2023, conseguente la maggiore spesa necessaria al corretto
funzionamento delle infrastrutture danneggiate, provvedendo al riconoscimento dei danni occorsi a
seguito dell’evento calamitoso del 9 e 10/02/2023, anche all’ulteriore tratto di tubazione
danneggiata che conduce l’aria prodotta dai compressori anche al digestore dell’impianto di
depurazione, e così ripristinare le condizioni di sicurezza e funzionamento dell’impianto di
depurazione;

CHE conseguentemente, essendo la Giunta tenuta a sottoporre al Consiglio Comunale, entro venti
giorni dall’ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, il
provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall’articolo 194, comma 1,
lettera e), del TUEL;

CHE la procedura di riconoscimento consiliare del debito fuori bilancio deve essere attivata
individuando la relativa copertura finanziaria nei limiti delle necessità accertate per la rimozione
dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità;

CHE il provvedimento di riconoscimento deve essere adottato entro 30 giorni dalla data di
deliberazione della proposta da parte dell’organo esecutivo e comunque entro il 31 dicembre

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 05-04-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine, dando comunicazione al terzo
interessato contestualmente all’adozione della deliberazione consiliare;

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di tutelare la pubblica incolumità, che giustifica
l’affidamento diretto e la determinazione consensuale del corrispettivo con l’affidatario prima che
venga assunto l’impegno contabile, di sottoporre la proposta di riconoscimento di debito al
Consiglio, al fine di ricondurre la spesa nell’alveo del bilancio;

Per tutto quanto sopra,

VISTO il testo vigente del Codice dei Contratti;

VISTO l’O.R.EE.LL.;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

S I P R O P O N E

Di approvare le premesse e quanto sopra riportato quale parte integrante e sostanziale del1.
presente atto;
Di Prendere atto e qui confermare i contenuti della D.G.M. n. 33 dello 06/03/2023;2.
Di integrare la predetta Delibera di Giunta Comunale nel seguente modo:3.
che si è reso necessario il riconoscimento dell’ulteriore spesa di € € 2.777,96 più iva,a.
conseguente l’avvenuto accertamento dell’effettiva consistenza del danno alle condotte di
adduzione dell’aria alle vasche di ossidazione e al digestore dell’impianto di depurazione;
Che le procedure di somma urgenza di cui all’art. 163 del D.Lgs. 50/2016, attivate ab.
seguito dei danni generati dagli eventi calamitosi del 9 e 10 febbraio 2023, ammontano a
complessivi € 34.059,92 così distinti:

€ 1.240,00 oltre IVA per la sostituzione dei contatti striscianti (presa rotante) deli.
carroponte del sedimentatore primario e € 7.777,96 oltre IVA per i lavori di
riparazione/sostituzione delle porzioni di tubature interrate che convogliano l’aria
prodotta dai compressori alle vasche di ossidazione e al Digestore (CUP:
J28B23000030004 – CIG: Z3A3A16B47;
€ 18.300,00 iva compresa per Lavori di somma urgenza alla pubblica illuminazioneii.
(CUP:J27H23000090004 – CIG: Z1C3A10707);
€ 4.758,00 iva compresa per Lavori di somma urgenza relativi alla rimozione deliii.
muro crollato e realizzazione di recinzione sostitutiva, pulizia dai detriti
dell’impianto di depurazione;(CUP: J28B23000040004 – CIG: Z573A1F389;

Di proporre al Consiglio Comunale, ai sensi e per effetto degli artt. 163 del D.Lgs. 50/2016,4.
191 comma 3 e 194 comma 1 lettera e) del D.Lgs. 267/2000, la legittimità del debito fuori
bilancio ammontante complessivamente a presumibili €. 34.059,92 IVA compresa al 22%,
in quanto l’importo indicato è inferiore al limite dei € 200.000,00 ai sensi dell’art. 163
comma 1 del D.Lgs. 50/2016;
Dare atto che la spesa presuntiva pari ad €. 34.059,92, trova copertura finanziaria nel5.
seguente modo:

In quanto ad € 29.579,29 al Cap. 3145/10 cod. 01.02-2.05.99.99.999 a voce “debiti

fuori bilancio” nel bilancio del corrente esercizio;
In quanto ad € 4.480,63 al Cap. 3900 cod. 09.02.2.02.01.09.999 a voce “proventi

concessioni edilizie” nel bilancio del corrente esercizio;
Di dare atto che si dovrà procedere all’imputazione della spesa ed alle conseguenti6.
variazione al bilancio, previa determinazione certa dell'importo, al fine di sottoporre al
Consiglio Comunale il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità
previste dall’art. 194 comma 1 lettera e) del D.Lgs. 267/2000, “acquisizione di beni e

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 05-04-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei limiti degli
accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di
pubbliche funzioni e servizi di competenza”, da adottarsi entro 30 giorni dalla data di
deliberazione della proposta da parte della Giunta Comunale;
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,7.
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 05-04-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 29-03-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  SANTACROCE GIUSEPPE

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 04-04-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 05-04-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 05-04-2023 al 20-04-2023 con n. 674 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 05-04-23 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL  SINDACO

Rosolini, lì 21-04-2023 IL VICE  SEGRETARIO
COMUNALE

F.to Dott. Milana Corrado

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 05-04-2023 al 20-04-2023  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[  ] che la stessa è divenuta esecutiva decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

[X] che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
Rosolini, lì 06-04-2023 IL VICE  SEGRETARIO

COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to Dott. Milana Corrado

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to SPADOLA GIOVANNI

F.to Dott. Milana Corrado

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 05-04-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 8

F.to PIAZZESE LUCIA

F.to LATINO LUIGI


